
   

 

1 

 

 

 

         Decreto n. 13591            
         Anno 2020 
 
Prot. n. 232947 – III/12  del 21/12/2020 
 

 

 
 

IL DIRETTORE 
 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- VISTA la Convenzione stipulata in data 18 dicembre 2020 (Rep. n. 2602/2020, prot. n. 
230906) con l’Associazione Antropozoa onlus finalizzata all’erogazione di un contributo 
per il finanziamento di una borsa di studio avente ad oggetto: “La ricerca nel campo 
delle relazioni uomo-animale”; 

- VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2020 che approva 
l’emanazione del bando di concorso in oggetto; 

- PRESO ATTO della disponibilità dei fondi a seguito dell’erogazione da parte 
dell’Associazione Antropozoa onlus 

DECRETA 

l’emanazione del seguente: 
 
“Bando di concorso per l’assegnazione di 1 Premio di studio in collaborazione 
con l’Associazione Antropozoa onlus” 
 

Art. 1 - Indizione del concorso 

E’ indetto il bando di concorso, per soli titoli, per l’attribuzione di un Premio di studio da 
€1.000,00 lordo percipiente.   

 

Art. 2 - Requisiti richiesti per la partecipazione al bando di concorso 
Possono presentare domanda gli studenti che, nell’a.a. 2020/2021, risultino iscritti al 
terzo anno del corso di laurea triennale in Filosofia o al secondo anno del corso di 
Laurea Magistrale in Scienze Filosofiche o Logica, filosofia e storia della scienza presso 
l’Università degli Studi di Firenze e che si impegnino a svolgere una tesi avente ad 
oggetto la ricerca nel campo delle relazioni uomo-animale. 

La laurea dovrà essere conseguita entro la sessione di aprile 2022.  
    
Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione al concorso, indirizzata al Direttore del Dipartimento di 
Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Firenze, redatta in carta semplice 



   

 

2 

secondo lo schema allegato al presente bando (allegato A) deve pervenire entro il 
termine perentorio del 31 gennaio 2021 tramite posta elettronica all’indirizzo: 
selezioni@letterefilosofia.unifi.it. La domanda deve essere firmata dai candidati, pena 
esclusione, e deve essere corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento in 
corso di validità ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000. Si evidenzia che l’assenza 
della firma e/o della copia di un valido documento di identità del candidato comporta 
l’esclusione dalla partecipazione.  
Nell’oggetto della mail dovrà essere riportato: “Domanda Premio di Studio Antropozoa 
onlus”.  

 

Farà fede la data e l’ora riportata sull’applicativo di posta elettronica di questa Università 
che la riceve.   
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle domande 
derivante da responsabilità di terzi. 

 

Non sono accolte domande di partecipazione pervenute oltre la scadenza prefissata.  

 
Nella domanda di partecipazione al concorso, in carta semplice, il candidato deve 
dichiarare sotto la propria responsabilità:  

a) cognome e nome, luogo e data di nascita, cittadinanza, codice fiscale, residenza 
e recapito eletto ai fini del concorso, specificando il codice di avviamento postale, il 
numero telefonico, la PEC e l’e-mail;  
b) di essere iscritto al 3° anno del corso di laurea triennale in Filosofia o al 2° anno 
del corso di Laurea Magistrale in Scienze Filosofiche o Logica, Filosofia e Storia della 
Scienza    
c) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della 
propria residenza o recapito indicato nella domanda di partecipazione;  
d) di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel bando di 
concorso. 

 

La documentazione in formato PDF da allegare alla domanda e da trasmettere tramite 
mail è la seguente: 

 

1. Copia di un documento di identità valido; 
2. Abstract del progetto di tesi avente ad oggetto la ricerca nel campo delle relazioni 

uomo-animale (in lingua italiana e in lingua inglese);  
3. Dichiarazione di impegno a consegnare un articolo scientifico tratto dalla tesi; 
4. Lettera di impegno del Professore a seguire la tesi in qualità di relatore.  
   
Le domande che non soddisfino integralmente le condizioni richieste non saranno prese 
in considerazione.  

La falsa produzione di documenti e/o l’attestazione mendace comporta l’esclusione dal 
concorso oppure il diritto di rivalsa nel caso di premio già assegnato. 

 



   

 

3 

Art. 4 - Procedura di assegnazione dei premi  

Il premio viene assegnato in base al giudizio insindacabile espresso da una 
Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia, composta 
da rappresentanti del Dipartimento di Lettere e Filosofia e dell’Associazione Antropozoa 
Onlus, sulla base del grado di innovazione, originalità e solidità scientifica del Progetto 
di tesi proposto. 
 

In caso di parità, sarà preferito il candidato più giovane. 

 

La Commissione si riserva il diritto di non assegnare i premi se, a suo insindacabile 
giudizio, nessuna candidatura presentata viene ritenuta meritevole. 

 

Gli  esiti  del  concorso saranno  resi  pubblici nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito 

web del Dipartimento di Lettere e Filosofia all’indirizzo 

https://www.letterefilosofia.unifi.it/vp-424-incentivi-e-agevolazioni-per-studenti.html.  

Dei risultati del concorso sarà data comunicazione personale al vincitore, via mail.  

 
Art. 5 - Ammontare dei premi e modalità di erogazione 
L’importo lordo percipiente del premio è di € 1.000,00 e grava sul Bilancio del 
Dipartimento di Lettere e Filosofia, progetto ANTROPOZOA19. 
L’erogazione del premio è subordinata all’effettivo conseguimento della laurea nei tempi 
previsti. Sarà cura del vincitore fornire adeguata informazione alla Segreteria del 
Dipartimento del conseguimento del titolo.   
 
Art. 6 - Pubblicità  

Il testo del presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Firenze (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) e reso noto nel sito web del Dipartimento 
di Lettere e Filosofia alla pagina https://www.letterefilosofia.unifi.it/vp-424-incentivi-e-
agevolazioni-per-studenti.html 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 
I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione del concorso, nel 
rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 
necessità di cui all’art.5, paragrafo 1 del GDPR. L’informativa completa sulla protezione 
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del suddetto 
Regolamento.  

I dati personali trasmessi dai candidati sono trattati per le finalità di gestione della 
presente selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di 
protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di Firenze e del 
Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione della 
normativa vigente in materia di privacy Regolamento (UE) 2016/679, Decreto di 
adeguamento D.lgs. 101/2018 e Codice privacy D.lgs. 196/2003, https://www.unifi.it/vp-
11360-protezione-dati.html. 

 



   

 

4 

Art. 6 - Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento  

A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa 
competente, il Dipartimento di Lettere e Filosofia – Via della Pergola, 60 - 50121 
Firenze.  

Il Responsabile del procedimento è la Dott. Laura Duranti, tel. 055/2756204, 
laura.duranti@unifi.it.  
 
 
Firenze, 21 dicembre 2020 
 
 
 
       Il Direttore del Dipartimento 
    f.to digitalmente       Prof. Pieluigi Minari 
 



Allegato A  

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL “BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI 1 

PREMIO DI STUDIO IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ANTROPOZOA ONLUS” 

 
da trasmettere scannerizzata all’indirizzo selezioni@letterefilosofia.unifi.it  entro le ore 23:00 del giorno 31 gennaio 2021 

 
 

Al Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia   
 
 
 
Il/la sottoscritto/a __________________________ ______________________  

COGNOME                              NOME  

 
_________________________________ ______________  
                      CODICE FISCALE     MATRICOLA  

 
nato/a a ___________________________________ (________) il _____________  

                COMUNE     PROVINCIA  DATA NASCITA  

 
residente in: ____________________________________, n. _______ _______  

VIA/PIAZZA                   N° CIVICO       CAP  

 
__________________________________________ (_________)  

                                        COMUNE     PROVINCIA  

 
Telefono fisso _______/_______________________________  
 
 
Telefono mobile _______/______________________________  
 
E-mail _____________________________________________  
 
PEC (se posseduta) ______________________________________ 
 
recapito eletto ai fini del concorso: (indicare solo se diverso dalla residenza)  
 
Via/Piazza_____________________________________________, n. _______  
 
________ __________________________________ (___________)  
      C.A.P.              COMUNE        PROVINCIA  

 
Telefono fisso _______/_____________________________  
 
Telefono mobile _______/___________________________  
 
E-mail _______________________________________________  
 

CHIEDE 
 

di partecipare al bando di concorso per l’assegnazione 1 premio di studio in collaborazione con 
l’Associazione Antropozoa Onlus  
 
A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per le false 
attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 



  
DICHIARA  

 
- di essere iscritto al 3° del corso di laurea triennale in Filosofia  
 
oppure 
 
- di essere iscritto al 2° del seguente corso di laurea magistrale: 
 
� Logica, filosofia e storia della scienza 
� Scienze filosofiche  
 
- di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 
residenza o del recapito indicato nella domanda di partecipazione;  
 
- di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel bando di concorso.  
 
Il/la sottoscritto/a prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo 

le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 
 
 
Allega:  
1. Copia di un documento di identità valido; 
2. Abstract del progetto di tesi avente ad oggetto la ricerca nel campo delle relazioni uomo-

animale (in lingua italiana e in lingua inglese); 
3. Dichiarazione di impegno a consegnare un articolo scientifico tratto dalla tesi; 
4. Lettera di impegno del Professore a seguire la tesi in qualità di relatore.  
 

 
 
__________________ _____________  
LUOGO     DATA  

 
 
 
 
 
_____________________________________  

               FIRMA  


